
муниципальное казённое общеобразовательное учреждение                        

«Фоминичская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

П Р И К А З 

 

 
  от 30 августа 2024 г.                                               № 45/5 

 

 

«Об утверждении перечня учебников  

и учебных пособий по реализации  

образовательных программ начального, 

основного и среднего общего образования 

МКОУ «Фоминичская СОШ»  

на 2024- 2025 учебный год» 

 

В целях обеспечения эффективного обучения, руководствуясь федеральным 

перечнем учебников, рекомендованных Министерством образования и науки РФ к 

использованию в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях на 

2024 - 2025 учебный  год с целью  обеспечения  достижения  требований результатов  

освоения   образовательной  программы  начального  общего  образования, основного 

общего образования и среднего общего образования   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий по реализации 

образовательных программ на 2024 - 2025 учебный год (приложение №1, №2, №3). 

2. Заместителю директора по УВР довести данный перечень учебников до сведения: 

- педагогического коллектива 

      - классных руководителей 

      - родителей учащихся 

 

 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

 

Директор  школы:                                                           Курчина Н.В.  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 



 

 

 

Приложение №1 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ   ПО 

РЕАЛИЗАЦИИОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ    

                                       В   МКОУ «ФОМИНИЧСКАЯ СОШ» 

 НА 2024/2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

N   

п/п  

Авторы, название учебника       Клас

с  

Издательство       

Начальное общее образование                        

Русский язык                                

 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А.  и др. 

Азбука  ФГОС   

1    Просвещение, 

2023      

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык ФГОС  1    Просвещение,2023      

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык ФГОС   2    Просвещение, 

2023      

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык ФГОС   3    Просвещение, 

2019       

 Канакина В.П.,Горецкий В.Г. Русский язык  ФГОС   4    Просвещение,2020    

Литературное чтение                            

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение  ФГОС     

1    Просвещение, 

2023    

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.    

Литературное   чтение   ФГОС         

2    Просвещение, 

2023     

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.       

Литературное   чтение          ФГОС                  

3    Просвещение, 

2024   

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.      

Литературное  чтение    ФГОС                      

4    Просвещение, 

2020   

Немецкий язык                                

 Бим И.Л., Рыжова Л.И. 

Немецкий язык  ФГОС  

2    Просвещение, 

2023     

 Бим И.Л., Рыжова Л.И., Фомичева Л.М.  

Немецкий язык  ФГОС          

3    Просвещение, 

2019      

 Бим И.Л., Рыжова Л.И.  

Немецкий язык  ФГОС  

4    Просвещение, 

2020       

Математика                       

 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова   С.И.   

Математика  ФГОС   

1    Просвещение, 

2023      

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова   Г.В. и др. 

Математика    ФГОС   

2    Просвещение, 

2023        

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова   Г.В. и др. 

Математика    ФГОС       

3    Просвещение, 

2024   

 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова   Г.В. и др. 

Математика      ФГОС     

4    Просвещение, 

2020      

Окружающий мир                               

 Плешаков А.А. Окружающий мир      ФГОС    1    Просвещение, 

2023     

 Плешаков А.А. Окружающий мир   ФГОС    2    Просвещение, 

2023   

 Плешаков А.А. Окружающий мир   ФГОС       3    Просвещение, 

2024    

 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир ФГОС  4    Просвещение, 

2020       



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основы духовно-нравственной культуры народов России            

 О.Ю. Васильева Основы религиозных культур и светской 

этики.    

Основы православной культуры  

4   Просвещение, 

2024       

Изобразительное искусство                         

 Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство   ФГОС    

1    Просвещение, 

2021      

 Коротеева Е.И./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство    ФГОС    

2    Просвещение, 

2021     

 Горяева Н.А./Под ред. Неменского  Б.М.      

Изобразительное искусство     ФГОС  

3    Просвещение, 

2019      

 Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство     ФГОС  

4    Просвещение, 

2020       

Музыка                                   

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,         

Шмагина Т.С. Музыка  ФГОС  

1    Просвещение , 

2021     

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,         

Шмагина Т.С. Музыка    ФГОС     c CD          

2    Просвещение, 

2021      

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,         

Шмагина Т.С. Музыка       ФГОС          

3    Просвещение, 

2019       

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,         

Шмагина Т.С. Музыка     ФГОС     c  CD         

4    Просвещение, 

2020     

Технология                                 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П.Технология 1    Просвещение, 

2019       

 Лутцева Е.А.,  Зуева Т.П.  Рабочая тетрадь  1 Просвещение, 

2020       

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2    Просвещение, 

2020      

 Лутцева Е.А. , Зуева Т.П. Рабочая тетрадь 2 Просвещение, 

2020     

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3    Просвещение, 

2021     

 Лутцева Е.А. , Зуева Т.П. Рабочая тетрадь 3 Просвещение, 

2021     

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4    Просвещение, 

2022     

 Лутцева Е.А. , Зуева Т.П. Рабочая тетрадь 4 Просвещение, 

2022     

Физическая культура                            

 Лях В.И. Физическая культура    ФГОС     1 - 4  Просвещение, 

2019       



Приложение №2 

 

ПЕРЕЧЕНЬ   УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ   ПО РЕАЛИЗАЦИИ    

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ   ПРОГРАММ 

В   МКОУ «ФОМИНИЧСКАЯ СОШ» 

НА 2024/2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

N   

п/п  

Авторы, название учебника       Класс  Издательство       

Основное общее образование                         

Русский язык                                

 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,       

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык, ФГОС  

5    Просвещение, 2023     

 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,       

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык, ФГОС 

6    Просвещение, 2023      

 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,       

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык, ФГОС 

7    Просвещение, 2024     

 Бархударов С.Г.,Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и 

др. Русский язык  

8    Просвещение, 2019    

 Бархударов С.Г.,Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и 

др. Русский язык 

9    Просвещение, 2020     

Литература                                 

 Коровина В.Я., Журавлев В.П.,         

Коровин В.И. Литература     ФГОС         

5    Просвещение, 2023 

      

 Полухина В.П., Коровина В.Я.,         

Журавлев В.П. и др./Под ред.          

Коровиной В.Я. Литература    ФГОС   

6    Просвещение, 2023      

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.        

Литература   ФГОС            

7   Просвещение, 2024 

       

 Коровина В.Я.В.П. Журавлев 

Литература, ФГОС           

8     

Просвещение,2022 

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.    

Литература, ФГОС  

9 Просвещение, 2017       

Немецкий язык                               

 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык, ФГОС  5    Просвещение, 2023       

 Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова    

Л.М. Немецкий язык, ФГОС       

6    Просвещение, 2023   

 Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий      

язык, ФГОС                              

7    Просвещение,2021       

 Бим И.Л., Садомова Л.В.,  

Крылова Ж.Я. и др. Немецкий язык, ФГОС            

8    Просвещение, 2022    

 Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий     

язык, ФГОС                                 

9    Просвещение, 2017       

Математика                                 

 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. Геометрия                  

7 - 9  Просвещение, 2017     

 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С.  

Математика в 2-х частях        ФГОС       

5   Просвещение, 2023       

 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А. С. и 

др.Математика,   ФГОС      

6 Просвещение, 2023       

 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков   

К.И. и др./Под ред. Теляковского С.А., Алгебра,  

ФГОС,  

7    Просвещение, 2024     

 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков  К.И. и 

др./Под ред. Теляковского  С.А.  Алгебра, ФГОС                     

8    Просвещение, 2016      

 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 

и др./Под ред. Теляковского С.А., Алгебра, ФГОС  

9    Просвещение, 2017    

 Высоцкий И.Р. Вероятность и статистика 7-9 Просвещение,2024 

Информатика                                

 Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика, ФГОС 7 Просвещение, 2023     



 Босова Л. Л., Босова А.Ю. Информатика, ФГОС 8 Просвещение, 2024     

 Босова Л. Л., Босова А.Ю. Информатика, ФГОС, 9    Просвещение, 2022     

История                                  

 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая  

И.С. Всеобщая история. История        

Древнего мира       ФГОС       

5    Просвещение, 2023      

 Агибалова Е.В., Донской Г.М.          

Всеобщая история. История Средних     

веков     ФГОС     

6    Просвещение, 2020      

 Юдовская А.Я., Баранов П.А.,          

Ванюшкина Л.М. Всеобщая история.      

История Нового времени. 1500 – 1800, ФГОС  

7    Просвещение, 2020     

 Юдовская А.Я., Баранов П.А.,          

Ванюшкина Л.М. Всеобщая история.      

История Нового времени. 1800 – 1900, ФГОС   

8    Просвещение, 2020      

 А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина  

Всеобщая история нового времени 

9    Просвещение, 2020      

 Арсентьев Н.М.  Данилов А.А. История России 

ФГОС                                

6    Просвещение, 2017   

 Арсентьев Н.М.  Данилов А.А. История России 

ФГОС                                

7    Просвещение, 2017      

 Арсентьев Н.М.  Данилов А.А. История России 

ФГОС                                

8    Просвещение, 2018      

 Арсентьев Н.М.  Данилов А.А. История России 

ФГОС                                

9    Просвещение, 2019     

Обществознание                               

 Боголюбов Л.Н. Виноградова Н.Ф., и др./Под ред.          

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.        

Обществознание     ФГОС     

6    Просвещение, 2023     

 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.      

Половникова А.В. и др.  

Обществознание   ФГОС 

7    Просвещение, 2024  

 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,      

Иванова Л.Ф. и др./Под ред.           

Боголюбова Л.Н., Обществознание, ФГОС      

8    Просвещение, 2022     

 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И.,         

Жильцова Е.И. и др./Под ред.          

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.,   

Матвеева А.И. Обществознание          

9    Просвещение, 2017       

География                                 

 Алексеев А.И. География. Полярная звезда. ФГОС  5-6 Просвещение,2023 

 Алексеев А.И. География. Полярная звезда 

ФГОС  

7    Просвещение,2024      

 География. Атлас 7 Просвещение,2019 

 Алексеев А.И. География. Полярная звезда, 

ФГОС              

8    Просвещение, 2017         

 География. Атлас 8-9 Просвещение, 2019 

 

 

Алексеев А.И. География. Полярная звезда, 

ФГОС              

9    Просвещение, 2017          

Биология                                  

 В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, Биология ,ФГОС 5 Просвещение,2023 

 В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, Биология,ФГОС 6 Просвещение,2023 

 В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, Биология,ФГОС 7    Просвещение,2024   

 

 Драгомилов А.Г. Маш Р.Д. Биология, ФГОС                             8     Просвещение, 2022         

 И.Н.Пономарева, О.А. Корнилов, Н.М.Чернова      

 Биология, ФГОС        

9    Просвещение, 2023         

Физика                                   



 Перышкин А.В. Иванов Физика, ФГОС                7    Просвещение,2021    

 Перышкин А.В. Иванов Физика, ФГОС                8  Просвещение,2022    

 Перышкин А.В., Гутник Е.М., А.И. Иванов Физика, 

ФГОС     

9    Просвещение,2023    

Химия                                   

 Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Сладков С.А. 

Химия              

8    Просвещение,2023    

 Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Сладков С.А. 

Химия              

9    Просвещение,2024    

Изобразительное искусство                         

 Горяева Н.А., Островская О.В./Под     

ред. Неменского Б.М.  Изобразительное  

искусство, ФГОС                           

5    Просвещение, 2019      

 Неменская Л.А./Под ред. Неменского    

Б.М. Изобразительное искусство, ФГОС 

6    Просвещение, 2020       

 Питерских А.С., Гуров Г.Е./Под ред.   

Неменского Б.М. Изобразительное       

искусство, ФГОС                   

7    Просвещение, 2021       

 Питерских А.С./Под ред. Неменского    

Б.М. Изобразительное искусство, ФГОС       

8  Просвещение, 2016       

Музыка                                   

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  

Музыка         ФГОС         

5    Просвещение, 2019         

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  

Музыка    ФГОС                           

6    Просвещение, 2020         

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.   

Музыка     ФГОС                           

7    Просвещение ,2021       

Труд (технология)                             

 Глозман Е.С., Кожина О.А.Технология  5    Просвещение, 2023 

 Глозман Е.С., Кожина О.А.Технология 6    Просвещение, 2023 

 Глозман Е.С., Кожина О.А.Технология 7    Просвещение, 2021 

 Казакевич В.М.,Пичугина Г.В.Семенова Г.Ю. 

Технология 

8    Просвещение, 2022 

Основы безопасности и защиты Родины                 

 Д.П. Рудаков под редакцией Ю.С. Шойгу, 

ФГОС                  

8-9  Просвещение, 2022    

Физическая культура                            

 Виленский М.Я., Туревский И.М.,       

Торочкова Т.Ю. и др./Под ред.         

Виленского М.Я. Физическая культура 5-6-7 ФГОС 

5 -6 -7 Просвещение, 2019     

 Лях В.И., Маслов М.В. Физическая      

культура   8-9   ФГОС                         

8 - 9  Просвещение, 2019       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       



                                                                                                            Приложение 

№3 

ПЕРЕЧЕНЬ 

УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ В МКОУ 

«ФОМИНИЧСКАЯ СОШ» 

НА 2024/2025УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

N   

п/п  

Авторы, название учебника       Класс  Издательство       

Среднее (полное) общее образование                     

Русский язык                                

 Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова (базовый 

уровень) 

10-11   Просвещение, 2023 

Литература                                 

 Лебедев Ю.В. Литература                              10   Просвещение, 2020 

 О.Н. Михайлов, И.О. Шайтанов под редакцией В.П. 

Журавлева Литература  

11 Просвещение, 2020      

Иностранный язык                              

Немецкий язык                               

 О Бим И. Л., Садомова, Лытаева М.А.  

Немецкий язык (базовый уровень) 

10   Просвещение, 2020     

 О Бим И. Л., Садомова, Лытаева М.А.  

Немецкий язык (базовый уровень) 

11   Просвещение, 2020    

Математика                                 

 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. Геометрия (базовый и    

профильный уровни)             

10 -11   Просвещение, 2019      

 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. 

Математика: алгебра и начала математического 

анализа, геометрия (базовый и углубленный уровни)  

10-11 Просвещение,2024 

Информатика и ИКТ                             

 Босова Л.Л.,Босова А.Ю. 

Информатика  (базовый уровень) 

10   БИНОМ. Лаборатория    

знаний, 2020       

 Босова Л.Л.,Босова А.Ю. 

Информатика  (базовый уровень) 

11   БИНОМ. Лаборатория    

знаний, 2021       

История                                  

 В.Р.Мединский, А.О.Чубарьян Всеобщая история  

 (базовый уровень) 

10 Просвещение 2023 

 В.Р.Мединский, А.В.Торкунов История России 

(базовый уровень) 

10 Просвещение, 2023 

 В.Р.Мединский, А.О.Чубарьян Всеобщая история  

 (базовый уровень) 

11 Просвещение 2023 

 В.Р.Мединский, А.В.Торкунов История России 

(базовый уровень) 

11 Просвещение 2023 

Обществознание                               

 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.       

Под ред.   

Боголюбова Л.Н. Обществознание        

(базовый уровень)        

10   Просвещение, 2020      

 

 

 

 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.       

Под ред.    

Боголюбова Л.Н. Обществознание        

(базовый уровень)        

11 Просвещение,2021 г 



География                                 

 Ю.Н. Гладкий, В.В. Николина 

География (базовый и углубленный уровни) 

10 Просвещение, 2021     

 Ю.Н. Гладкий, В.В. Николина 

География (базовый и углубленный уровни) 

11 Просвещение, 2021     

Биология                                  

 В.В. Пасечник  

Биология (базовый уровень) 

10 Просвещение, 2023 

 В.В. Пасечник  

Биология (базовый уровень) 

11 Просвещение, 2024 

Химия                                   

 Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Сладков С.А. 

Химия (базовый уровень) 

10 Просвещение, 2020     

 Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Сладков С.А. 

Химия (базовый уровень) 

11 Просвещение, 2024 

Физика 

 Мякишев Г.Я., Буховцев, Б.Б. Сотский Н.Н., Физика 

(базовый и углубленный уровень) 

10 Просвещение, 2020     

 Мякишев Г.Я., Буховцев, Б.Б. Сотский Н.Н., Физика 

(базовый и углубленный уровень) 

11 Просвещение, 2021    

Основы безопасности и защиты Родины              

 Хренников Б.О., Гололобов Н.В. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10 Просвещение, 2023     

 С.В.Ким, В.А. Горский. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 10-11кл.        

11   Вентана-Граф,2020    

Физическая культура                            

 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая    

культура (базовый уровень)         

10 -  

11   

Просвещение, 2019      

 


